
2020年度事業報告書 

特定非営利活動法人コウノトリ市民研究所 

 

               

１ 事業の成果 

 特定非営利活動法人コウノトリ市民研究所は、1998 年に任意団体として発足して以来2021 年 5月を持って

創設23年目を迎えた。この間コウノトリプロジェクトは大きく進展した。当研究所は本プロジェクトにおいて、

地域の生物相に最も精通した団体として、生物調査、環境教育、情報発信の面で地道な活動を展開し、重要な役

割を果たしてきたといえる。 

コウノトリプロジェクトの進展は、2005年9月24日の放鳥、2007年7月31日の野生下での巣立以降、豊岡盆

地では野生コウノトリは普通に見られる鳥となり、豊岡から全国へコウノトリが飛翔し、徳島県や島根県、鳥取

県、福井県、昨年は初めて関東地域栃木県で新たな繁殖地が成立するに至った。また、ビオトープ水田や湿地の

整備など豊岡地域内での環境整備も進められ、円山川の大規模な河川改修についても環境への配慮がなされてい

る。2012 年 7 月には、「円山川下流域・周辺水田」がラムサール条約湿地に正式登録された。農業面では、コウ

ノトリ育む農法が市域を越えて広がりつつあり、特産物の生産振興と水田の環境回復に効果を上げるとともに、

わずかではあるがコハクチョウやマガンの越冬地としても定着しつつある。田んぼの学校などの生き物調査は各

地域で行われるようになり、多くの市民がコウノトリプロジェクトに参画するようになり、この結果、豊岡市は

コウノトリの野生復帰やコウノトリと共生する地域づくりに取り組む地域として、広く知られるようになった。 

特定非営利活動法人コウノトリ市民研究所は、以下の取り組み方針に基づき活動を展開してきた。 

○コウノトリの野生復帰を市民の立場から支援する。 

○豊岡盆地の生き物調査を通して自分たちの生活環境を見直す。 

○生物調査、ビオトープ作り、田んぼや自然体験施設などを活用した環境教育、この法人の目的に関係する情

報発信に取り組む。 

 豊岡盆地の生き物調査は、研究員の日常的なモニタリング活動だけでなく、国土交通省、但馬県民局、豊岡

市などと連携した取り組みを行った。今年度は豊岡市の委託調査として、ノアの方舟事業に関する調査、アベサ

ンショウウオに関する調査、玄武洞スポーツ公園の環境保全エリアの調査、コウノトリ育む農法による生物環境

調査を実施した。また、高校生によるラムサール条約湿地の調査にも引き続き協力した。 

ビオトープ管理は、主としてコウノトリの郷公園西ビオトープの管理、および調査を実施した。 

環境教育の分野では、2002年より続く「田んぼの学校」が多くの子供たちと保護者の参加を得て実施され、近

年は豊岡市以外、遠くは神戸地域からの参加も珍しくない状況である。また、豊岡市との共同事業である「出張

田んぼの学校」は、地域コミュニティに根差し広がりを見せ定着している。しかし、2020年度については新型コ

ロナウィルス感染症対策のために大幅な制約が必要となり、残念ながら最小限の活動に留まった。 

 2015年4月より豊岡市立コウノトリ文化館の指定管理業務を受託し、2020年度末で6年を経過し、今後も継

続予定である。2020年度は新型コロナウィルス感染症対策の影響を受け4月から5月の休館をはじめ、旅行社に

よるバスツアーがほぼ無くなったことや、家族や個人グループの来館者も激減した。また、10 月 14 日より県立

コウノトリの郷公園の公開ケージ内飼育コウノトリへの給餌方法の変更により、野外コウノトリの飛来が激減し

たことにより、多くの来館者から苦情を受ける事態も招いた。このような状況の中、8月には開館20周年記念行

事として自然観察会を集中的に実施することをはじめ、豊岡市予算によるものも含めて館内展示内容の刷新・最

新の機器の導入・空調設備等の更新・職員研修の充実など、館長以下職員が一丸となって取り組み、指定管理者

としての業務を遂行した。来館者は激減したものの、全国各地に広がるコウノトリがコウノトリの郷であるこの

地へ関係者を呼び寄せる、美しいコウノトリに会うことを生き甲斐とした人々がコウノトリ文化館を訪れるなど、

コウノトリの聖地としての来館者の増加が実感できた一年でもあった。 

情報発信については、各種審議会、協議会に参画し、地域の生物棲息状況等については、最も精通したNPOと

して提言等を行った。また、但馬ふるさとづくり協会の運営する但馬の総合情報サイト「但馬情報特急」の「た

じまのしぜん」コーナーへの情報提供を毎月4回行い、インターネットを通じて広く情報発信を行った。さらに、

2014年度から始まった豊岡市広報の自然コラムを年４回担当した。普及啓発のために作成したコウノトリピンバ

ッジ、コウノトリクリアファイルも各方面で利用されているが、販売事業については新型コロナウィルス感染症

対策の影響をうけ激減した。 



 

２ 事業実施に関する事項 

 

実施事業一覧 

 

定款の事業名 項  目        内   容 備  考 

１ 生物調査 

 

 

 

豊岡の生物モニタリング

調査 

野鳥、哺乳類、魚類、昆虫、植物などについて

モニタリング調査 

 

 

各種団体と協力・共同した

生物調査 

・ノアの方舟調査（豊岡市委託） 

・玄武洞スポーツ公園湿地調査（豊岡市委託） 

・アベサンショウウオの生息調査（豊岡市委託） 

・コウノトリ育む農法による生物環境調査 

（豊岡市委託） 

・ラムサール湿地生物調査への協力 

 

２ ビオトープ管理 豊岡市内の湿地、ビオトー

プでの作業 

・コウノトリの郷公園西ビオトープ管理作業 

・豊岡市三宅半坂池  

 

３ 環境教育 

（田んぼや自然体験

施設などを利用した

環境教育）  

田んぼの学校 

 

コウノトリ文化館周辺のビオトープなどで生き

もの探し  

8回 509人 

一部は中止 

出張！田んぼの学校 豊岡市内各地の水田やその周辺の生きもの調査

（豊岡講師派遣） 

5件 123人 

その他の講師活動など 小学校・地域コミュニティなど 小学校 10件 

その他 3件 

豊岡市立コウノトリ文化

館管の管理運営と環境教

育 

（豊岡市指定管理） 

コウノトリ野生復帰及び豊岡の自然環境・生物

多様性の解説  

観光、視察、環境学習（小・中・高） 

入館者55,692人 

国外1カ国2人 

郷公園ガイドウオーク 

毎週土曜日（月2回郷公園と共催） 

 

定例観察会 

コウノトリ自然観察会・植物観察会 

15回 92人 

一部は中止 

自然観察会・自然体験  

（キノコ観察会、ビオトープ体験など） 

7回 233人 

一部は中止 

文化行事・交流行事 （音楽コンサート・鶴見

茶屋・市民研究発表会など） 

3回 210人 

多くは中止 

コウノトリ関連・豊岡市の生物多様性に関する

資料収集・各種展示の更新、デジタル地球儀の

導入  

施設の管理運営  

 

４ 情報発信  各種情報発信 

冊子等の発行 

啓発グッズの作成と普及 

審議会・委員会への参画 

生きもの切り紙工作、コウノトリピンバッジ、

コウノトリクリアファイル、豊岡市のRD冊子の

の発行 

但馬情報特急「たじまのしぜん」ブログ執筆 

豊岡市広報誌にコラムを定期掲載  

ホームページ、フェイスブックの運営  

 

 

 

 

 

 

 

 



３ 運営に関する事項  

（１）会議 

① 第16回通常総会  2020年5月31日  

② 第1回理事会    2020年4月 6日 新型コロナウィルス対応について  

③ 第2回理事会    2020年5月23日 第16回通常総会議案について  

④ 第3回理事会    2020年10月14日 上期の活動報告と下期の活動予定について 

⑤ 第4回理事会    2021年2月4日 来年度の運営方針について 

 

（２）事務局 

  豊岡市立コウノトリ文化館内に置く  

                  

（３）会員数（2021年5月現在） 

①正会員  32名  ②賛助会員  20名 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2020年度計算書類 

特定非営利活動法人コウノトリ市民研究所 

 

 

貸 借 対 照 表 
特定非営利活動法人コウノトリ市民研究所 [税込]（単位：円） 

全事業所 令和3年 3月31日 現在 

資 産 の 部 負 債 ・ 正 味 財 産 の 部 

科  目 金 額 科  目 金 額 

 【流動資産】    【流動負債】   

  （現金・預金）     未 払 金 2,388,886 

   現   金 185,163   未払法人税等 334,200 

   普通 預金 4,111,464   未払消費税等 851,700 

    現金・預金 計 4,296,627    流動負債  計 3,574,786 

  （売上債権）   負債の部合計 3,574,786 

   未 収 金 1,093,447 正 味 財 産 の 部 

    売上債権 計 1,093,447  【正味財産】   

  （棚卸資産）     前期繰越正味財産額 3,150,435 

   棚卸 資産 133,048   当期正味財産増減額 470,498 

   貯 蔵 品 1,230,570    正味財産 計 3,620,933 

    棚卸資産  計 1,363,618 正味財産の部合計 3,620,933 

  （その他流動資産）       

   前 渡 金 83,534     

    その他流動資産  計 83,534     

     流動資産合計 6,837,226     

 【固定資産】       

  （有形固定資産）       

   建   物 245,973     

   機械及び装置 207     

   什器 備品 112,313     

    有形固定資産  計 358,493     

     固定資産合計 358,493     

資産の部合計 7,195,719 負債・正味財産の部合計 7,195,719 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

財 産 目 録 
特定非営利活動法人コウノトリ市民研究所 [税込]（単位：円） 

全事業所 令和3年 3月31日 現在 

《資産の部》 

  【流動資産】   

    （現金・預金）   

      現   金 185,163  

      普通 預金 4,111,464  

        但馬信用金庫 (4,111,464)  

        現金・預金 計 4,296,627  

    （売上債権）   

      未 収 金 1,093,447  

        売上債権 計 1,093,447  

    （棚卸資産）   

      棚卸 資産 133,048  

      貯 蔵 品 1,230,570  

        棚卸資産  計 1,363,618  

    （その他流動資産）   

      前 渡 金 83,534  

        その他流動資産  計 83,534  

          流動資産合計  6,837,226 

  【固定資産】   

    （有形固定資産）   

      建   物 245,973  

      機械及び装置 207  

      什器 備品 112,313  

        有形固定資産  計 358,493  

          固定資産合計  358,493 

            資産の部  合計  7,195,719 

《負債の部》 

  【流動負債】   

    未 払 金 2,388,886  

    未払法人税等 334,200  

    未払消費税等 851,700  

      流動負債  計  3,574,786 

        負債の部  合計  3,574,786 
   

        正味財産  3,620,933 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[税込]（単位：円）

特定非営利活動法人コウノトリ市民研究所

【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 61,000 
    賛助会員受取会費 23,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 3,150 
  【事業収益】
    講師収入 112,000 
    受託事業 33,789,500 
    行事参加費 61,200 
    原稿料 144,800 
    販売収入 195,216 
  【その他収益】
    受取　利息 67 
        経常収益  計 34,389,933 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 18,001,840 
      臨時雇賃金（事業） 777,000 
      法定福利費(事業) 1,900,526 
      福利厚生費(事業) 68,380 
        人件費計 20,747,746 
    （その他経費）
      売上　原価 154,610 
      諸謝金（事業） 11,137 
      印刷製本費(事業) 434,496 
      旅費交通費(事業) 6,990 
      車　両　費(事業) 317,200 
      新聞図書費（事業） 202,672 
      通信運搬費(事業) 246,442 
      材料費（事業） 33,845 
      消耗品　費(事業) 1,044,520 
      消耗備品費（事業） 208,428 
      修　繕　費(事業) 1,416,872 
      電気(事業) 693,165 
      水道（事業） 283,725 
      ガス（事業） 1,202,341 
      その他光熱(事業) 74,671 
      減価償却費(事業) 477,316 
      保　険　料(事業) 81,458 
      リース料(事業) 213,912 
      諸　会　費(事業) 5,000 
      租税　公課(事業) 1,556,410 
      支払手数料(事業) 61,820 
      支払寄付金(事業) 1,087,590 
      外注駐車場管理(事業) 1,086,250 
      外注費(事業) 1,854,900 
        その他経費計 12,755,770 
          事業費  計 33,503,516 
  【管理費】
    （人件費）
        人件費計 0 
    （その他経費）
      通信運搬費 59,638 
      消耗品　費 11,232 
      減価償却費 99 
      諸　会　費 10,000 
      租税　公課 750 
        その他経費計 81,719 
          管理費  計 81,719 
            経常費用  計 33,585,235 
              当期経常増減額 804,698 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 
        税引前当期正味財産増減額 804,698 
        法人税、住民税及び事業税 334,200 
        経理区分振替額 0 
          当期正味財産増減額 470,498 
          前期繰越正味財産額 3,150,435 
          次期繰越正味財産額 3,620,933 

自 令和2年 4月 1日  至 令和3年 3月31日

活　動　計　算　書



活動計算書の注記 

 

重要な会計方針 

  財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日 2011年11月20日一部改正ＮＰＯ法人会計基

準協議会）によっています。 

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法：原価法によっています。 

（２）固定資産の減価償却の方法：有形固定資産は定率法、無形固定資産は定額法によっています。 

（３）消費税等の会計処理：消費税等の会計処理は簡易課税よっています。 

事業別収益の状況 

   事業１ 事業２ 事業３ 事業４
勘定科目名称 全事業所 管理 事業計 環境調査 ビオトープ管理 環境教育 情報発信
《経常増減の部》
【経常収益】
正会員受取会費 61,000 61,000 0 0 0 0 0
賛助会員受取会費 23,000 23,000 0 0 0 0 0
受取寄付金 3,150 0 3,150 0 0 3,150 0
講師収入 112,000 0 112,000 0 0 112,000 0
受託事業 33,789,500 0 33,789,500 1,039,500 0 32,750,000 0
行事参加費 61,200 0 61,200 0 0 61,200 0
原稿料 144,800 0 144,800 0 0 1,800 143,000
販売収入 195,216 0 195,216 0 0 0 195,216
受取　利息 67 67 0 0 0 0 0
経常収益  計 34,389,933 84,067 34,305,866 1,039,500 0 32,928,150 338,216
【経常費用】
【事業費】
（人件費）
給料　手当(事業) 18,001,840 0 18,001,840 0 0 18,001,840 0
臨時雇賃金（事業） 777,000 0 777,000 536,000 0 241,000 0
ボランティア評価費用（事業） 0 0 0 0 0 0 0
法定福利費(事業) 1,900,526 0 1,900,526 0 0 1,900,526 0
福利厚生費(事業) 68,380 0 68,380 0 0 68,380 0
人件費計 20,747,746 0 20,747,746 536,000 0 20,211,746 0
（その他経費）
【売上原価】
期首棚卸高 287,658 0 287,658 0 0 0 287,658
期首商品・製品棚卸高 計 287,658 0 287,658 0 0 0 287,658
当期製品製造原価 0 0 0 0 0 0 0
期末棚卸高 133,048 0 133,048 0 0 0 133,048
期末商品・製品棚卸高 計 133,048 0 133,048 0 0 0 133,048
売上原価  計 154,610 0 154,610 0 0 0 154,610
事業　支出 0 0 0 0 0 0 0
諸謝金（事業） 11,137 0 11,137 0 0 11,137 0
印刷製本費(事業) 434,496 0 434,496 0 0 434,496 0
会　議　費(事業) 0 0 0 0 0 0 0
旅費交通費(事業) 6,990 0 6,990 0 0 6,990 0
車　両　費(事業) 317,200 0 317,200 0 0 317,200 0
新聞図書費（事業） 202,672 0 202,672 0 0 202,672 0
通信運搬費(事業) 246,442 0 246,442 0 0 246,442 0
材料費（事業） 33,845 0 33,845 0 877 32,968 0
消耗品　費(事業) 1,044,520 0 1,044,520 46,547 49,588 941,642 6,743
消耗備品費（事業） 208,428 0 208,428 0 0 208,428 0
修　繕　費(事業) 1,416,872 0 1,416,872 0 0 1,416,872 0
電気(事業) 693,165 0 693,165 0 0 693,165 0
水道（事業） 283,725 0 283,725 0 0 283,725 0
ガス（事業） 1,202,341 0 1,202,341 0 0 1,202,341 0
その他光熱(事業) 74,671 0 74,671 0 0 74,671 0
施設等評価費用 0 0 0 0 0 0 0
減価償却費(事業) 477,316 0 477,316 66,854 0 410,462 0
保　険　料(事業) 81,458 0 81,458 0 0 81,458 0
リース料(事業) 213,912 0 213,912 0 0 213,912 0
諸　会　費(事業) 5,000 0 5,000 0 0 5,000 0
租税　公課(事業) 1,556,410 10 1,556,400 47,090 0 1,494,255 15,055
研　修　費〈事業) 0 0 0 0 0 0 0
支払手数料(事業) 61,820 0 61,820 1,650 330 59,840 0
支払寄付金(事業) 1,087,590 0 1,087,590 0 0 1,079,000 8,590
支払　利息(事業) 0 0 0 0 0 0 0
外注駐車場管理(事業) 1,086,250 0 1,086,250 0 0 1,086,250 0
外注費(事業) 1,854,900 0 1,854,900 0 0 1,854,900 0
雑費(事業) 0 0 0 0 0 0 0
その他事業支出(事業) 0 0 0 0 0 0 0
その他経費計 12,755,770 10 12,755,760 162,141 50,795 12,357,826 184,998
事業費  計 33,503,516 10 33,503,506 698,141 50,795 32,569,572 184,998
【管理費】
通信運搬費 59,638 59,638 0 0 0 0 0
消耗品　費 11,232 11,232 0 0 0 0 0
減価償却費 99 99 0 0 0 0 0
諸　会　費 10,000 10,000 0 0 0 0 0
租税　公課 750 750 0 0 0 0 0
その他経費計 81,719 81,719 0 0 0 0 0
管理費  計 81,719 81,719 0 0 0 0 0
経常費用  計 33,585,235 81,729 33,503,506 698,141 50,795 32,082,565 184,998
当期経常増減額 804,698 2,338 802,360 341,359 -50,795 733,585 153,218
《経常外増減の部》
税引前当期正味財産増減額 804,698
法人税、住民税及び事業税 334,200
経理区分振替額 0
当期正味財産増減額 470,498
前期繰越正味財産額 3,150,435
次期繰越正味財産額 3,620,933  


